
6  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2022 – CMG, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIROS e membros responsáveis pelos traba-
lhos relativos à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta 
Casa Militar, os servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3, 
ocupante do cargo de Coordenador de Logística Administrativa, Samuel 
Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Logística Administrativa e Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 4219470/2, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 008/2022 – CMG, de 10/02/2022, publicada no DOE nº 
34.863 de 11/02/2022, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 767721
PORTARIA Nº 014/2022 – CMG, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3, 
Samuel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1 e Bruno Luiz Silva de Sousa, MF 
nº 4219470/2, sob a presidência do primeiro, para coordenar as licitações 
da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3 - 
Presidente da CPL, a competência para assinar os editais dos processos 
licitatórios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão os 
seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respectivos 
cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 010/2022 – CMG, 10/02/2022, publicada no DOE nº 34.863 
de 11/02/2022, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 767723
PORTARIA Nº 015/2022 - CMG, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização 
do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordena-
dor e Apoio:
• OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, MF nº 34059150/1, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado - Homologador;
• HEIDER DA SILVA MARTINS, MF nº 57199676/3, Presidente da Comissão 
de Licitação – Coordenador e Apoio;
• SAMUEL TAVARES RIBEIRO, MF nº 5949926/1, Coordenador de Logística 
Administrativa – Coordenador e Apoio;
• BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - SD PM, MF nº 4219470/2, Assessor Ad-
ministrativo II – Coordenador e Apoio.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 011/2022 – CMG, 10/02/2022, publicada no DOE nº 34.863 
de 11/02/2022, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 767725
PORTARIA Nº 016/2022 – CMG, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Karina Araujo Anequino, MF nº 5921659/3, como 
GESTORA dos Contratos Administrativos firmados pela Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado.

II – A referida servidora desempenhará a função de Gestora concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 071/2021 – CMG, de 02/08/2021, publicada no DOE nº 
34.657, de 03/08/2021, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 04 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 767727

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2022-PGE.G., de 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período de Gozo

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 Nº 194/2021-PGE.G., de 21.04.2021 27.12.2021 a 11.01.2022

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 Nº 596/2021-PGE.G., de 27.12.2021 21.03.2022 a 30.03.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767250
PORTARIA Nº 102/2022-PGE.G., de 04 de março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, à servidora Fernanda Sales de Lima, identidade funcional nº 
57173939/2, no período de 02 a 12.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767587

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/244204.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias à 
servidora Marcelene Dias da Paz Veloso, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 5815746/4 com objetivo de participação no XI FPPC, nos dias 
17.03 a 20.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767403
PORTARIA Nº 092/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/244054.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias aos 
servidores Henrique Nobre Reis e Marcela Braga Reis, Procuradores do Es-
tado, identidades funcionais nº 55589662/1 e 5903070/2, com objetivo de 
participação no XI FPPC, nos dias 17.03 a 20.03.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767438

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2022-PGE.G., de 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
da Procuradora do Estado, Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade 
funcional nº 5815746/4, concedida pela PORTARIA Nº 037/2022-PGE.G, 
de 28.01.2022, para o período de 15.03 a 29.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767254


